
REGISTRO GENERALE N. 829 del 29/12/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 829 del 29/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 444 del 28/12/2022 
PROPOSTA N. 1061 del 28/12/2022 
 
OGGETTO: Gestione Pluriennale biblioteca storica comunale P.M. Satta archivio storico e fondo 

“Meloni-Dore” LR n.1/2018 art.8 c.9. Proroga tecnica gestione e impegno di spesa per il 
periodo 1 gennaio 2023 - 31 gennaio 2023 (CIG.Z6535A3153) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 in data 11 novembre 2020 (prot. n. 4321) con il quale è stato 
attribuito alla scrivente l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali. 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

- le Linee Guida ANAC; 

- il Regolamento di Contabilità. 

CONSIDERATO che: 
- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto 
espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 
- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 
Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 
DATO ATTO che, l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dalla sottoscritta in 
qualità di Responsabile del Servizio Amministrazione ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 
241 e successive modifiche ed integrazioni e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
d'interesse. 
DATO ATTO che 
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 19 maggio 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il periodo 2022/2024. 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 19 maggio 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2022-2024. 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 20 ottobre 2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, 

comma 2, del d.lgs. n. 267/2000) e applicazione avanzo di amm.ne (art.187 d.lgs. n.267/2000). 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 in data 30 novembre 2022 2022, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

(art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000) e applicazione avanzo di amm.ne (art.187 d.lgs. n.267/2000). 

RICHIAMATI: 

- la determinazione n.144 del 29 marzo 2022 “Gestione Pluriennale biblioteca storica comunale P.M. Satta 

archivio storico e fondo “Meloni-Dore” LR n.1/2018 art.8 c.9. Proroga gestione e impegno di spesa annualità 2022…” 

a mezzo della quale si prorogava con decorrenza dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 il citato 

progetto pluriennale di gestione già affidato alla Cooperativa Agorà Sardegna e si impegnavano 

contestualmente le relative somme per l’annualità 2022. 

- l’art.10 comma 11 della legge regionale 12 dicembre 2022 che ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 i 
progetti di gestione dei servizi relativi alle biblioteche i e archivi storici di ente locale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 829 del 29/12/2022 

- la determinazione della Direzione Generale dei Servizi Culturali n.2578 del 14 dicembre 2022 ha 
assunto l’impegno di spesa per il biennio 2023/2024. 
CONSIDERATI i tempi di emissione dei richiamati provvedimenti regionali e rilevato che in data 31 
dicembre 2022 andrà a scadere il contratto in essere con l’attuale affidatario (lettera commerciale 
prot.1464 in data 6 aprile 2022) nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento del 
Servizio appare  necessario disporre una proroga tecnica dell’affidamento in essere. 
VISTE: 

- la richiesta di disponibilità alla proroga tecnica trasmessa alla Cooperativa Agorà Sardegna in data 27 

dicembre 2022 (Prot.5296); 

- la nota di riscontro di detta Cooperativa in data 28 dicembre 2022 (Prot.5285) con la quale veniva 

comunicato l’assenso alla proroga richiesta ai medesimi patti e condizioni del contratto in corso. 

 

 

 

CONSIDERATO che:  

- l’esercizio della proroga è preordinato alla prosecuzione dello svolgimento del servizio come atto 

funzionale nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente 

al quale affidare il nuovo appalto; 

- che la proroga non rappresenta nuovo contratto ma ha come solo effetto il differimento del termine 

finale del rapporto contrattuale originario. 

  

VISTA la “Lettera commerciale” Prot.1464 in data 6 aprile 2022 che regola i rapporti tra le parti. 

PRESO ATTO che il costo della proroga del servizio in essere è quantificato in € 2.823,44 (esente da 

IVA). 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa a favore della Cooperativa Agorà Sardegna 

per la copertura della spesa derivante dalla proroga di cui in oggetto. 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. 

tecnica del contratto di affidamento in essere.  

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 1. DI DISPORRE, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere con la 

Cooperativa Agorà Sardegna SCRL, in persona del legale rapp.te in carica, con sede in Selargius, Via 

Montanaru n.40, Loc. Su Planu PI. 01896430921 per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 gennaio 2023 al 

fine di garantire la continuità del servizio fino all’aggiudicazione della nuova gara. 

2. DI DARE ATTO che con la presente proroga, si mantengono inalterati i contenuti delle clausole di 

cui al contratto principale.  

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2823,44 (esente da IVA) a favore della Cooperativa 

suindicata.  

4. DI IMPUTARE la spesa al Bilancio comunale così come segue : 
 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3500 Descrizione Progetto riordino Fondo PM Satta 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 829 del 29/12/2022 

Causale 
Proroga tecnica  in favore della cooperativa Agora’ Sardegna periodo 1 gennaio 2023 – 
31 gennaio 2023 

CIG Z6535A3153 Finanz. da FPV 

Imp./Pren. n.  Importo € 2823,44 Frazionabile in 12 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                          Dott.ssa Simonetta Guiso 

  
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1061 del 28/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 28/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1061 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
29/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 10 

 
Il 03/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 829 del 29/12/2022 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 829 del 29/12/2022 

Gestione Pluriennale biblioteca storica comunale P.M. Satta archivio storico e fondo “Meloni-Dore” LR 
n.1/2018 art.8 c.9. Proroga tecnica gestione e impegno di spesa per il periodo 1 gennaio 2023 - 31 
gennaio 2023 (CIG.Z6535A3153) 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 03/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


